
31999L0009

4.3.1999 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 56/46

DIRECTIVA 1999/9/CE A COMISIEI
din 26 februarie 1999

de modificare a Directivei 97/17/CE privind aplicarea Directivei 92/75/CEE a Consiliului cu privire la
etichetarea energetică a maș
inilor de spălat vase de uz casnic

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 92/75/CEE a Consiliului din 22 septem-
brie 1992 privind indicarea, prin etichetare ș
i informații standard
despre produs, a consumului de energie ș
i de alte resurse la apa-
ratele de uz casnic (1), în special articolul 9,

întrucât Directiva 97/17/CE a Comisiei (2) aplică Directiva
92/75/CEE privind energia consumată de maș
inile de spălat vase
de uz casnic;

întrucât a existat o întârziere în dezvoltarea ș
i aplicarea metode-
lor de măsurare (EN 50242; întrucât, în absența unor standarde
de măsurare armonizate, este imposibilă pentru furnizori să înde-
plinească obligațiile care le revin în temeiul Directivei 97/17/CE;
întrucât, în consecință aplicarea respectivei directive trebuie
amânată;

întrucât măsurile prevăzute prin prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul comitetului instituit prin articolul 10 din
Directiva 92/75/CEE,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

La articolul 4 din Directiva 97/17/CE, alineatul (1) se înlocuieș
te
cu următorul text:

„(1) Statele membre trebuie să adopte ș
i să publice actele cu
putere de lege ș
i actele administrative necesare pentru a se con-

forma prezentei directive până la 28 februarie 1999. Infor-
mează de îndată Comisia despre aceasta. Aplică aceste dispo-
ziții de la 1 martie 1999.

Cu toate acestea, până la 31 iulie 1999, statele membre auto-
rizează:

— introducerea pe piață, comercializarea ș
i/sau expunerea
produselor ș
i

— distribuția tipăriturilor cu informații prevăzute în articolul
2 alineatul (4),

care nu sunt conforme cu prezenta directivă.

Atunci când statele membre adoptă dispozițiile menționate la
primul paragraf acestea trebuie să conțină o trimitere la pre-
zenta directivă sau să fie însoțite de o asemenea trimitere la
data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalita-
tea de realizare a acestei trimiteri.”

Articolul 2

Prezenta directivă intră în vigoare a treia zi de la data publicării în
Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 26 februarie 1999.

Pentru Comisie
Christos PAPOUTSIS

Membru al Comisiei

(1) JO L 297, 13.10.1992, p. 16.
(2) JO L 118, 7.5.1997, p. 1.

52 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 26


